Rua: Marechal Deodoro, 1.600 I Bairro: Alto da Rua XV I Curitiba/PR I CEP: 80.045-090 I Fone: 41 3210.4800              www.agepar.pr.gov.br

EDITAL N° 002/2023-AGEPAR

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
DELEGADOS DO PARANÁ - AGEPAR, no uso de suas atribuições legais, e considerando

(a) o disposto no Decreto Estadual nº 7.116, de 28 de janeiro de 2013 que aprova o Regulamento
Geral de Concursos Públicos para provimento de cargo e emprego público do Poder Executivo na
Administração Direta e Autárquica;

(b) o disposto no Protocolo 19.364.312-4, que tem por finalidade ampliação de 06 (seis) vagas do
cargo de Especialista em Regulação referentes ao Concurso Público regido pelo Edital n.º
01/2018-AGEPAR;

(c) a deliberação da Comissão de Política Salarial, constante na 34ª Reunião Extraordinária de 16
de dezembro de 2022, que autorizou “a ampliação de vagas para o concurso público realizado
para a Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná - AGEPAR, para o cargo
de Especialista em Regulação, em 6 (seis) vagas, para ser efetivada no mês de janeiro de 2023,
observado o disposto no inciso II, do art. 21 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000,
e o prazo de vencimento do concurso público, 31 de janeiro de 2023”, nas fls.105-108, mov. 41-
42, e observada a distribuição das vagas na forma contida nas fls. 49-52, mov. 23;

(d) o Despacho Governamental, que autorizou a ampliação de 06 (seis) vagas do cargo de
Especialista em Regulação do Quadro Próprio da Agência Reguladora de Serviços Públicos
Delegados do Paraná, conforme consta na fl. 139, mov. 64;

RESOLVE:

TORNA PÚBLICA

A ampliação do número de vagas ofertadas no Concurso Público, regulado pelo Edital n.º
01/2018/Agepar, no quantitativo de 06 (seis) vagas no cargo de Especialista em Regulação,
sendo:

Cargo de Especialista em Regulação - AGEPAR

Área do cargo Quant. Unidade de lotação

Contabilidade 01 Diretoria de Regulação Econômica – DRE

Economia 01 Diretoria de Regulação Econômica – DRE

Administração 03

Diretoria Administrativa Financeira – DAF

Diretoria da Presidência – DP

Jurídica 01 Diretoria de Normas e Regulamentação - DNR

TOTAL 06

Curitiba, 23 de janeiro de 2023.

(assinado nos termos do art. 38 do Decreto n. 7304/2021)

Reinhold Stephanes
Diretor-Presidente

142
67

Assinatura Qualificada realizada por: Reinhold Stephanes em 23/01/2023 18:09. Inserido ao protocolo 19.364.312-4 por: Amanda Vanzella Gonçalves em: 23/01/2023
16:27. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: bd03812d5d49c9b0dcd6f43941d9e496.

http://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exibir&codAto=85041&indice=1&totalRegistros=1

142a
67

Documento: Edital0022023AutorizacaoAmpliacaode6vagasConcurso_19.364.3124.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Reinhold Stephanes em 23/01/2023 18:09.

Inserido ao protocolo 19.364.312-4 por: Amanda Vanzella Gonçalves em: 23/01/2023 16:27.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
bd03812d5d49c9b0dcd6f43941d9e496.